
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농업기술센터 축산과

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산환경개선 및 진흥 (단위:천원)

농업기술센터 축산과 25,126,037 25,114,061 11,976

국 1,745,971 1,715,959 30,012

기 1,532,825 1,532,825 0

도 2,043,523 1,964,657 78,866

군 19,803,718 19,900,620 △96,902

축산 경쟁력 강화 20,745,998 20,717,647 28,351

국 1,737,099 1,708,287 28,812

기 1,532,825 1,532,825 0

도 1,975,219 1,897,153 78,066

군 15,500,855 15,579,382 △78,527

축산환경개선 및 진흥 2,520,025 2,525,025 △5,000

기 2,670 2,670 0

도 207,381 207,381 0

군 2,309,974 2,314,974 △5,000

양봉생산성향상 지원 575,000 580,000 △5,000

402 민간자본이전 255,000 260,000 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 255,000 260,000 △5,000

○양봉 생산성향상 지원사업
200,000 205,000 △5,000

가축방역체계 구축 6,536,016 6,451,151 84,865

국 1,582,099 1,553,287 28,812

기 411,502 411,502 0

도 977,185 902,119 75,066

군 3,565,230 3,584,243 △19,013

가축방역약품 구입 548,870 498,870 50,000

국 323,896 288,896 35,000

도 66,208 61,708 4,500

군 158,766 148,266 10,500

206 재료비 368,870 318,870 50,000

국 233,896 198,896 35,000

도 39,208 34,708 4,500

군 95,766 85,266 10,500

01 재료비 368,870 318,870 50,000

○가축방역 약품 및 재료 구입
368,870 318,870 50,000

국 233,896 198,896 35,000

도 39,208 34,708 4,500

군 95,766 85,266 10,500

소규모농가 구제역 백신 212,421 161,421 51,000

국 148,695 112,995 35,700

도 19,118 14,528 4,590

군 44,608 33,898 10,710

206 재료비 212,421 161,421 51,000

200,000,000원

368,870,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

국 148,695 112,995 35,700

도 19,118 14,528 4,590

군 44,608 33,898 10,710

01 재료비 212,421 161,421 51,000

○소규모농가 구제역 백신
212,421 161,421 51,000

국 148,695 112,995 35,700

도 19,118 14,528 4,590

군 44,608 33,898 10,710

구제역 예방접종 시술비 지원 320,000 285,000 35,000

국 160,000 142,500 17,500

도 48,000 42,750 5,250

군 112,000 99,750 12,250

301 일반보전금 320,000 285,000 35,000

국 160,000 142,500 17,500

도 48,000 42,750 5,250

군 112,000 99,750 12,250

14 기타보상금 320,000 285,000 35,000

○구제역 예방접종 시술비 지원
320,000 285,000 35,000

국 160,000 142,500 17,500

도 48,000 42,750 5,250

군 112,000 99,750 12,250

양돈농가 방역시설 확충 지원 351,000 449,400 △98,400

도 87,750 112,350 △24,600

군 263,250 337,050 △73,800

402 민간자본이전 351,000 449,400 △98,400

도 87,750 112,350 △24,600

군 263,250 337,050 △73,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 351,000 449,400 △98,400

○양돈농가 방역시설 확충 지원
351,000 449,400 △98,400

도 87,750 112,350 △24,600

군 263,250 337,050 △73,800

살처분보상금 63,265 200,000 △136,735

국 50,612 160,000 △109,388

도 6,326 20,000 △13,674

군 6,327 20,000 △13,673

301 일반보전금 63,265 200,000 △136,735

국 50,612 160,000 △109,388

도 6,326 20,000 △13,674

군 6,327 20,000 △13,673

14 기타보상금 63,265 200,000 △136,735

○살처분 보상금 지원 63,265 200,000 △136,735

212,421,000원

320,000,000원

351,000,000원

63,265,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

국 50,612 160,000 △109,388

도 6,326 20,000 △13,674

군 6,327 20,000 △13,673

AI 통제초소 운영 352,000 252,000 100,000

국 176,000 126,000 50,000

도 52,800 37,800 15,000

군 123,200 88,200 35,000

101 인건비 272,000 232,000 40,000

국 136,000 116,000 20,000

도 40,800 34,800 6,000

군 95,200 81,200 14,000

04 기간제근로자등보수 272,000 232,000 40,000

○거점소독 및 통제초소 인부임
272,000 232,000 40,000

국 136,000 116,000 20,000

도 40,800 34,800 6,000

군 95,200 81,200 14,000

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

국 15,000 10,000 5,000

도 4,500 3,000 1,500

군 10,500 7,000 3,500

01 사무관리비 29,000 20,000 9,000

○소모품 및 간식 등 구입 29,000 20,000 9,000

국 14,500 10,000 4,500

도 4,350 3,000 1,350

군 10,150 7,000 3,150

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○통제초소 전기료 등 1,000 0 1,000

국 500 0 500

도 150 0 150

군 350 0 350

206 재료비 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

01 재료비 50,000 0 50,000

○거점소독시설 약품구입 등
50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

AI 등 방역대책비 지원 104,000 20,000 84,000

도 104,000 20,000 84,000

272,000,000원

29,000,000원

1,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

101 인건비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

○럼피스킨병 접종 인부임 및 보험료 지급(도
특교세)(성립전) 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

206 재료비 84,000 20,000 64,000

도 84,000 20,000 64,000

01 재료비 84,000 20,000 64,000

○럼피스킨병 소독약품 구입 등(도 특교세)(
성립전) 64,000 0 64,000

도 64,000 0 64,000

축산물 생산·유통 관리 7,274,663 7,287,647 △12,984

기 581,380 581,380 0

도 427,091 427,091 0

군 6,266,192 6,279,176 △12,984

우량한우 기반조성사업 973,396 986,380 △12,984

402 민간자본이전 347,016 360,000 △12,984

01 민간자본사업보조(자체재원) 347,016 360,000 △12,984

○한우농가 경영비 절감 시범사업(스테인레
스 사료급이통 구입) 59,016 62,000 △2,984

○합천한우협회 장비구입 지원사업
0 10,000 △10,000

축산기술지원 4,415,294 4,453,824 △38,530

국 155,000 155,000 0

기 537,273 537,273 0

도 363,562 360,562 3,000

군 3,359,459 3,400,989 △41,530

유용미생물 배양실 운영 305,802 310,802 △5,000

201 일반운영비 35,000 40,000 △5,000

02 공공운영비 25,000 30,000 △5,000

○유용미생물 배양실 전기요금
15,000 18,000 △3,000

○유용미생물 배양실 장비유지
10,000 12,000 △2,000

학교우유급식 확대 지원 85,000 90,000 △5,000

307 민간이전 85,000 90,000 △5,000

02 민간경상사업보조 85,000 90,000 △5,000

○학교우유급식 확대 지원
85,000 90,000 △5,000

가축분뇨 악취저감 시설장비 지원 45,000 30,000 15,000

도 9,000 6,000 3,000

군 36,000 24,000 12,000

402 민간자본이전 45,000 30,000 15,000

20,000,000원

64,000,000원

59,016,000원

0원

15,000,000원

10,000,000원

85,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산기술지원 (단위:천원)

도 9,000 6,000 3,000

군 36,000 24,000 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 30,000 15,000

○가축분뇨 악취저감 시설장비 지원
45,000 30,000 15,000

도 9,000 6,000 3,000

군 36,000 24,000 12,000

가축분뇨자원화 지원 767,080 787,500 △20,420

402 민간자본이전 52,080 72,500 △20,420

01 민간자본사업보조(자체재원) 52,080 72,500 △20,420

○퇴비사 설치 지원사업 52,080 72,500 △20,420

양돈농가 악취 및 환경 개선 18,890 21,000 △2,110

207 연구개발비 18,890 21,000 △2,110

01 연구용역비 18,890 21,000 △2,110

○양돈농장 악취 컨설팅 용역
18,890 21,000 △2,110

친환경 축산 육성 지원 184,000 205,000 △21,000

307 민간이전 184,000 205,000 △21,000

02 민간경상사업보조 184,000 205,000 △21,000

○친환경 축산물 출하 장려금 지원
76,000 90,000 △14,000

○친환경 축산물 인증 수수료 지원
29,000 36,000 △7,000

수산자원 조성 215,373 240,373 △25,000

국 8,872 7,672 1,200

도 68,304 67,504 800

군 138,197 165,197 △27,000

수산자원 조성 및 관리 215,373 240,373 △25,000

국 8,872 7,672 1,200

도 68,304 67,504 800

군 138,197 165,197 △27,000

내수면 어업개발 및 관리 6,500 13,500 △7,000

201 일반운영비 6,500 13,500 △7,000

02 공공운영비 3,200 10,200 △7,000

○차량선박비 3,200 10,200 △7,000

―합천호 관리선박 연료비
1,800 7,200 △5,400

―합천호 관리선박 및 계류장 유지비
1,400 3,000 △1,600

합천호 낚시대회 지원 0 20,000 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

04 민간행사사업보조 0 20,000 △20,000

○합천호 낚시대회 지원 0 20,000 △20,000

수산물 원산지 표시 명예감시원 운영 800 0 800

45,000,000원

52,080,000원

18,890,000원

76,000,000원

29,000,000원

150,000원*12월

1,400,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 수산자원 조성
단위: 수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

도 800 0 800

301 일반보전금 800 0 800

도 800 0 800

14 기타보상금 800 0 800

○수산물 원산지 표시 명예감시원 운영(성립
전) 800 0 800

도 800 0 800

소규모어가 수산직불제 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

301 일반보전금 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

14 기타보상금 1,200 0 1,200

○소규모 어가 수산직불제 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

재무활동(축산과) 4,142,306 4,133,681 8,625

보전지출 4,142,306 4,133,681 8,625

보조금반환금 4,142,306 4,133,681 8,625

802 반환금기타 4,142,306 4,133,681 8,625

01 국고보조금반환금 3,553,729 3,545,743 7,986

○2022년 말벌퇴치장비 지원사업 집행잔액 반
납 0 60 △60

○2022년 말벌퇴치장비 지원사업 이자 반납
0 6 △6

○2017~2019년 수산종자 매입방류사업 이자 반
납 0 798 △798

○2022년 농촌지도 국고보조사업(거세한우 근
내지방 기술) 이자 반납 70 0 70

○2022년 농촌지도 국고보조사업(한우 유전정
보 기술) 이자 반납 167 0 167

○2022년 농촌지도 국고보조사업(바이오커튼
기술) 이자 반납 275 0 275

○2022년 공동방제단 운영사업 국비 잔액 및
이자 반납 8,338 0 8,338

02 시ㆍ도비보조금반환금 588,577 587,938 639

○2022년 말벌퇴치장비 지원사업 집행잔액 반
납 0 18 △18

○2022년 말벌퇴치장비 지원사업 이자 반납
0 2 △2

○2022년 흑돼지농가 육성사업 집행잔액 반납
0 2,400 △2,400

○2022년 흑돼지농가 육성사업 이자 반납
0 14 △14

○2022년 유용곤충 사육시설 지원 이자 반납
0 6 △6

○염소 생산성 향상 지원사업 이자반납
0 1 △1

800,000원

1,200,000원

0원

0원

0원

69,580원

166,940원

274,240원

8,337,940원

0원

0원

0원

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 가금 생산성 향상 및 차단 지원사업(
난좌 지원 이자반납) 5 0 5

○2022년 축산농가 사료첨가제 지원사업 집행
잔액 및 이자 반납 574 0 574

○2022년 공동방제단 운영사업 국비 잔액 및
이자 반납 2,501 0 2,501

4,070원

573,020원

2,500,990원


